
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

presa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI. II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936372
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2023-SETUR
PARTES : SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ:
15.488.858/0001-14, SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –
SENAR/PA, CNPJ: 04.309.367/0001-42.
OBJETO: A colaboração entre a SETUR e o SENAR visando o desenvolvi-
mento de ações conjuntas no campo da capacitação profissional destinadas 
ao turismo do Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 25/04/2023 a 25/04/2024
DATA DA ASSINATURA:25/04/2023
RESPONSÁVEIS: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA e CARLOS FERNAN-
DES XAVIER

Protocolo: 936055
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 202/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 
Nº 193/2023 de diária, publicada no DOE nº 35.393 de 10/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936361
PORTARIA Nº 204/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 
Nº 198/2023 de diária, publicada no DOE nº 35.393 de 10/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936325
PORTARIA Nº 201/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
197/2023 publicada no DOE nº 35.393 de 10/05/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936351
PORTARIA Nº 203/GEPS/SETUR DE 10 DE MAIO DE 2023
TORNAR SEM EFEITO. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 
196/2023 publicada no DOE nº 35.393 de 10/05/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936332
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2023/GGP/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/449417; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA, ID Fun-
cional nº 5935437, para atuar na 1ª DP Cível de Paragominas cumulando 
com a 3ª DP Cível de Infância e Juventude de Paragominas, DP de Tomé-A-
çu e DP de Mãe do Rio, a contar de 31 de março de 2023.
Art. 2º DESIGNAR o Defensor Público KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, ID 
Funcional nº 5957724, para atuar na 1ª DP Cível/Criminal de Bragança cumulan-
do juntamente com o Defensor Público MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA 
a 3ª DP Cível/Criminal de Bragança, a contar de 13 de março de 2023.
Art. 3º DESIGNAR o Defensor Público MARCELO AUGUSTO SANTOS NO-
GUEIRA, ID Funcional nº 5968064, para atuar na 2ª DP Cível/Criminal de 
Bragança cumulando com a 1ª DP de Augusto Corrêa e juntamente com o 
Defensor Público KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES a 3ª DP Cível/Criminal 
de Bragança, a contar de 13 de março de 2023.
Art. 4º Revogam-se os seguintes atos: Art. 1º da PORTARIA Nº 43/2021/
GGP/DPG, de 20 de janeiro de 2021, a contar de 31.03.2023; Art. 6º da 
PORTARIA Nº 61/2023/GGP/DPG, de 25 de janeiro de 2023, a contar de 
13.03.2023; PORTARIA Nº 831/2022/GGP/DPG, de 14 de dezembro de 
2022, a contar de 13.03.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 936078
PORTARIA Nº 326/2023/GGP/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/531236; 
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 11/05/2023, o art. 7º da PORTARIA 
Nº 548/2022, de 08/09/2022, publicada no DOE nº 35.109, de 09/09/2022, 
referente designação do Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA. II 
– DESIGNAR o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. Funcional 
nº 5931572/1, para responder pela 1ª Defensoria Pública Criminal de Capanema 
cumulando com a 1ª Defensoria Pública de Bonito, a contar de 12/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 936172
.

ERRATA
.

ERRATA
DOE Nº 35.386 DE 04/05/2023
Errata da Matéria de protocolo 933084, publicada no DOE Nº 35.386 (pag. 
109) de 04/05/2023.
CONTRATO 018/2023
PROCESSO 2018/123626

Onde se lê:
VALOR GLOBAL: R$ 447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais).
Leia-se:
VALOR GLOBAL: R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais).
ERRATA
DOE Nº 35.386 DE 04/05/2023
TERMO DE INEXIGIBILIDADE 006/2023
PROCESSO 2018/123626
Errata da Matéria de protocolo 933091, publicada no DOE Nº 35.386 (pag. 
109) de 04/05/2023.
Onde se lê:
VALOR GLOBAL: R$ 447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais).
Leia-se:
VALOR GLOBAL: R$ 444.000,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil reais).

Protocolo: 936488
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N° 01/2023
No dia 10 de maio de 2023, após homologação realizada pelo Defensor Públi-
co Geral do Estado do Pará, Dr. JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO, 
Dispensa Eletrônica nº 001/2023, referente ao Processo nº 2023/415358, o 
qual refere-se à contratação de empresa para confecção de colares, medalhas 
e placas para as comemorações dos 40 anos da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, de acordo com as especificações do Termo de Referência, a empre-
sa declarada vencedora ANTONIO FERNANDO ALVES VIEIRA MEI, inscrito no 
CNPJ Nº 27.663.572/0001-07, pelo valor global de R$ 51.770,25 (cinquenta 
e um mil, setecentos e setenta reais e vinte e cinco centavos) apresentou 
pedido de desistência no referido processo. Tendo em vista que não houve 
lances realizados por outros fornecedores na Dispensa Eletrônica em questão, 
conforme Relatório do sistema Banpará constante dos autos principais, a Dis-
pensa Eletrônica nº 01/2023 será considerada fracassada.
Belém/PA, 10 de maio de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Agente de Contratação

Protocolo: 936070
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023.
PROCESSO Nº 2023/415358 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo, tendo em vista a desistência do fornecedor na 
Dispensa Eletrônica nº 01/2023, e nos termos do art. 90, § 4°, II c/c alínea 
“a” do inciso III do art. 75 da Lei 14.133/2021 e do art. 21, III do Decreto 
Estadual nº 2.787/2022, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de 
Licitação de empresa para a confecção de colares, medalhas e placas para 
as comemorações dos 40 anos da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
com a empresa G A SEPTIMIO IND. COM. E SERVIÇOS DE TRAT E REVES-
TIMENTOS EM METAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.268.848/0001-
90, estabelecida no Município de Belém, Estado do Pará, na Avenida Júlio 
César, 3245 – 3º Andar, Sala B, Bairro Maracangalha; CEP: 66.110-015.
VALOR Global de R$ 50.970,00 (cinquenta mil, novecentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
• Programa / Projeto / Atividade: 03.031.1492.8960
• Fonte de Recursos: 01500000001
• Elemento: 339030
• Plano Interno: 105CDP8960C
• GP Pará: 288492
DATA ASSINATURA: 10/05/2023
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 007/2023
Data: 10/05/2023.
Processo nº 2023/415358 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 936147
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 10/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ nº 
05.138.730/0001-77 // Objeto: Cooperação Técnica entre os partícipes, 
visando a cessão de servidores para a realização de ações conjuntas vol-
tadas para o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 


